cujo acionamento por pessoas não autorizadas possam 
oferecer perigo à saúde ou integridade física de 
qualquer pessoa devem possuir chave de ignição para 
o bloqueio de seus dispositivos de acionamento. 

22.12.11 A máquina autopropelida com massa (tara) 
superior a 4.500 kg (quatro mil e quinhentos quilos) 
deve possuir cabine climatizada e oferecer proteção 
contra queda e projeção de objetos e contra incidência 
de raios solares e intempéries. (36 meses para novas e 
60 meses para usadas) 

22.12.11 A máquina autopropelida com massa (tara) 
superior a 4.500 kg (quatro mil e quinhentos quilos) 
deve possuir cabine climatizada e oferecer proteção 
contra queda e projeção de objetos e contra incidência 
de raios solares e intempéries. (36 meses para novas e 
60 meses para usadas) 

22.12.11.1 A máquina autopropelida com massa (tara)